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Bp3 ocHoBa Ha uneHoBuTe 39, 40, 41 op ,3akoH 3a
ypbaHucTnyko nnanvpawe“(“Cn.sechnk Ha PCM“6p.
32/2020), uneHoBu 22, 50 n 62 of ,3akoH 3a nokanHa
camoynpasa“ (,CnyxbeH BecHuk Ha PM“6p.05/02), n
uneH 35 og CratytoT Ha onwTuHa XXenuHo, CoBeToT
Ha onw TuHa >KenuHo goHecyBa:

NMPOrPAMA
3a uspaboTtka Ha ypbaHNCTMYM NaHOBKM 3a NogpaYvjeTo
Ha
OnwTnHa XKenuHo 3a 2021rogmHa

BOBEQN:

Co oBa nporpama ce ypenysaar:
1.M3BopuTe Ha huHaHcupare Ha Nporpamara;
2.CpepncrBa HaMmeHeTH 3a ns3paboTtka Ha YpOaHUCTUYKK
nrnaHoBw;
3. OuHamuka 3a usspluysare Ha [porpamata u
4. MpeogHu 1 3aBpLIHK oapenbu

1.13BOPU 3A DPUHAHCUPAHE HA NMPOTPAMATA

MoTpebHuTe cpeactBa 3a UHAHCMpawe Ha
MporpamaTta ce 06e36eneHun og byyetot Ha  OnwTUHA
YKenuHo 3a 2021 roguHa.

,D,aHOHHVITe npmuxogon ce npukaxaHn BO HEKOJIKY
CTaBKM KaKoO LUTO ce.

[aHoun Ha npuxogn, paHouu Ha cneundnyHm
yCNnyru, KOMyHanHu AaHouW, HaOOMECTOK 3a ypeayBare
Ha TrpagexHo 3emjuwTe (gen) Ha [OOMEecToK 3a
yTBpAyBake Ha npaBeH cTatyc Ha OecnpaBHO
narpageHn o06jekTM, HagoOMecToK 3a u3paboTka Ha
NPOCTOPHM N YPOAHUCTUYKM NIAHOBMU.

2.CPEACTBA HAMEHETM 3A W3PABOTKA HA
YTBAHUCTUYKU NMITAHOBU

TeputopujanHuot ondat Ha OnwTtmHa XKenuHo e
cocTaBeH of 18 HaceneHu mecTa.

Co uen pa ce ob6e3begn ypenoyBake W
XyMaHuM3auuja Ha MpoCTOPOT Kako M 3awTtuta wu
yHanpeayBake Ha XXMBOTHaTa CpeAvHa u npupogara 3a
2021 rogmHa 3a ypbaHUCTMYKO MnaHupake Ha
NPOCTOpPOT,NMpeaABUOEHN Ce CpeacTBa BO W3HOC 0f
19.994.195,00 peHapm.

Pacxogute 3a peanu3aumja Ha ypOaHUCTUYKUTE
nnaHoBW Ce OgHecyBaaT Ha CredHUTe NaHMpaHu:

a)ispaboTka Ha
cenara:

1.Cepuwite Ha onwtuHata-YI1 3a ceno XenuHo
(v3meHa n gononHa), cornacHo 4neH 12 og 3akoH 3a
NPOCTOPHO M ypOaHUCTUYKO nnaHupane (,,Cn.BecHuK

yp6a|-mcquV| nnaHoBu 3a

Né bazé té neneve 39,40,41 té Ligjit pér planifikim
urbanistik (, Gazeta zyrtare e RMV, nr. 32/2020), nenet
22, 50 dhe 62 té Ligjit pér vetéqgeverisje lokale
(,,Gazeta zyrtare e RM-sé “ nr.05/02) dhe nenit 35 té
Statutit t& komunés sé Zhelinés, Késhilli i komunés sé
Zhelniés solli:

PROGRAME
pér pérpunim té Planeve
urbanistike né teritorin e
Komunés sé Zhelinés pér vitin 2021

HYRJE :
Me kété Programé rregullohen:
1.Burimet pér financimin e Programés;
2.Mjete té caktuara pér pérpunimin e planeve
urbanistike;
3.Dinamika e zbatimit té Programés dhe
4.Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare.

1.BURIMET PER FINANCIMIN E PROGRAMES

Mjetet e nevojshme pér financimin e Programés
jané té siguruara nga Buxheti i Komunés sé Zhelinés
pér vitin 2021.

Tatimet e té hyrave jané té shfaqura né disa njési
si gé jané:

Tatimet né té hyrat, tatimet né shérbime
specifike, tatime komunale, kompensim pér regullimin
e tokés ndértimore (pjesé), kompensim pér vertetimin
e statusit juridik t& objekteve pa leje, kompensim pér
pérgatitien e planeve urbanistike
dhe hapésinore.

2.MJETE TE CAKTUARA PER PERGATITJEN E
PLANEVE URBANISTIKE

Komuna e Zhelinés pérfshiné territorin e pér béré
nga 18 vendbanime.

Me géllim qgé té sigurohet rregullimi dhe
humanizimi i hapésirés si dhe mbrojtja dhe pérparimi i
mjedisit jetésoré dhe natyrés pér vitin 2021 pér
planifikimin urbanistik t& hapésirave, jané té parapara
mjete né shumén prej
19.994.195,00.

Shpenzimet pér realizimin e planeve urbanistike
té planifikuara si vijon:

a) Pérgatitja e planeve urbanistike pér fshatrat:
1.Selia e komunés-PU pérfshatin Zheliné (ndryshim

dhe plotésim), né pajtim me nenin 12 té Ligjit pér
planifikim hapésinoré dhe urbanistik (“Gazeta zyrtare e



Ha PM,6p.199/14,44/15 ,193/15,31/16,163/16,
64/18,168/18) 3a nospwmHa og 500 xa, BO BpegHOCT
004.561.500,00 geHapw.

2. Yp6aHuctnukm nnaH 3aceno fdonHa JlewHuua,
cornacHo 4neH 12, og 3aKkoH 3a MPOCTOPHO M ypbaHu-
CTUYKO nnaHupawe (,,Cn.BecHnk Ha PM, 6p.199/14,
44/15 ,193/15,31/16,163/16, 64/18,168/18) 3a nospLUK-
Ha oA 80 xa, Bo BpegHocT 04950.000,00 geHapw.

3. Ypb6aHuctnukm nnaH 3aceno pynyuuH, cornacHo
uneH 12, opg 3akoH 3a MPOCTOPHO W YPBGAHWUCTMYKO
nnanvpawe (,,Cn.eecHuk Ha PM” 6p.199/14,44/15
,193/15,31/16,163/16, 64/18, 168/18) 3a noBpLUMHa A0
100 xa, Bo BpeaHocT 041.200.000,00 geHapw.

4.Yp6aHuctuiukm nnaH 3aceno O3opmuliTe,corna-
CHO uneH 12 op 3akoH 3a NPOCTOPHO U YPOaHWUCTUYKO
nnaHupame(,,Cn.BecHuk Ha PM.”
6p.199/14,44/15,193/15,31/16,163/16,64/18,168/18) 3a
nospwunHa go 50 xa, BO BpeaHocT 04600.000,00
OeHapw.

5.Yp6aHuctuukm nnaH 3a ceno lNanatuua,(M3meHa u
JononHa)cornacHo uneH 12,04 3akoH 3a NPOCTOPHOMU
ypbaHucTnyko nnaHupame (,,Cn.BecHuk Ha
PM.”6p.51/05,137/07,91/09,124/10,18/11,53/11,144/12,
55/13,163/13,42/14) n uneH 12 og 3akoH 3a NPOCTOPHO
n ypbaHuctnyko nnaHuvpawe (,,Cn.Bechnk Ha PM.”
6p.199/14, 44/15 ,193/15,31/16,163/16, 64/18,168/18)
3a nosBpwuHa og 225 xa,Bo BpeaHocT 044.197.375,00
aeHapu.

6.YpbaHuctuukm nnaH 3aceno Tpebow, (M3mMeHa u
[ononHa) cornacHo yneH 12, og 3akoH 3a NPOCTOPHO 1
ypbaHncTnuko nnaHupawe, (,,Cn.BecHnk Ha PM.”
6p.51/05,137/07,91/09,124/10,18/11,53/11,144/12,55/1
3,163/13,42/14) n uneH 12 og 3akoH 3a MPOCTOPHO U
ypbaHuctnuko nnaHvpawe (,,Cn.BecHuk Ha PM.”
6p.199/14, 44/15 ,193/15,31/16,163/16, 64/18,168/18)
3a noBpWWHaA of 150 xa, BO BpeaHocCT
042.798.250,00 aeHapu.

7.Yp6aHncTuykun nnaH 3aceno Jlapue, cornacHo 4reH
12, op 3akoH 32 MPOCTOPHO U  YpBAHUCTUYKO
nnaHvpaswe, (,,Cn.BecHuk Ha PM.”
6p.51/05,137/07,91/09,124/10,18/11,53/11,144/12,55/1
3,163/13,42/14) n uneH 12 o 3akoH 3a MPOCTOPHO U
ypbaHuctnyko nnadvvpawe (,,Cn.BecHuk Ha PM.”
6p.199/14, 44/15 ,193/15,31/16,163/16,
64/18,168/18)3a nospwwmHaog 70 xa, BO BpegHOCT oA
1.179.150,00 geHapu.

6) Yp6aHUCTHUKM NJIaH BOH HaceneHo MecTo Kaje ke
ce jaBn notpeba UM 3avMHTEpecupaHu CcybjekTu.
1. U3paboTka u goHecyBawe Ha YI1 3a BOHHaceneHo

RM”-sé nr.199/14, 44/15, 193/15,31/16,163/16, 64/18,
168/18) pér sipérfage prej 500 ha, me vleré prej
4.561.500,00denaré.

2.Plani urbanistik pér fsh. Leshnicé e Poshtme,né
pajtim me nenin 12, té Ligjit pér plani- fikim hapsinoré
dhe urbanistik (“Gazeta  zyr. e RM”-sé
nr.199/14,44/15,193/15,31/16,163/16,64/18,168/18)pé&r
sipérfage prej 80 ha,me vleré rreth 950.000,00den.

3. Plani urbanistik pér fshatin Grupgcin, né pajtim me
nenin 12, té Ligjit pér planifikim hapésinor dhe
urbanistik (“Gazeta zyrtare e RM’-sé nr.199/14,
44/15,193/15,31/16,163/16, 64/18,168/18) pér sipér-
fage deri 100 ha, me vleré prej 1.200.000,00denaré.

4. Plani urbanistik pér fshatin Uzurmisht, né pajtim
me nenin 12, té Ligjit pér planifikim hapési- noré dhe
urbanistik(“‘Gaz. zyrtare e RM’-sé nr.199/14
44/15,193/15,31/16,163/16,64/18,168/18)pér sipérfage
deri 50 ha,me vleré prej 600.000,00denaré.

5.Plani urbanistik pér fshatinPallaticé,(ndryshim dhe
plotésim) né pajtim me nenin 12, té Ligjit pér planifikim
hapésinor dhe urbanistik (‘Gazeta zyr. E RM’-
sénr.51/05,137/07,91/09,124/10,18/11,53/11,144/12,5
5/13,163/13,42/14) dhe neni 12, té Ligjit pér planifikim
hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta zyr. e RM’-sé
nr.199/14, 44/15,193/15,31/16,163/16, 64/18,168/18)
pér sipérfage prej 225ha,me vileré prej
4.197.375,00den.

6.Plani urbanistik pér fshatin Trebosh,(ndryshim
dhe plotésim) né pajtim me nenin 12, té Ligjit pér
planifikim hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta zyr. e
RM”-
sénr.51/05,137/07,91/09,124/10,18/11,53/11,144/12,5
5/13,163/13,42/14)dhe neni 12,té Ligjit pér plani- fikim
hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta zyr. e RM’-sé
nr.199/14,44/15,193/15,31/16,163/16,64/18,168/18)
pér sipérfaqe prej 150 ha,me vleré
prej2.798.250,00denaré.

7. Plani urbanistik pér fshatin LIércé, né pajtim me
nenin 12, té& Ligjit pér planifikim hapésinor dhe
urbanistik (“Gazeta zyr. e RM”-sé
nr.51/05,137/07,91/09,124/10,18/11,53/11,144/12,55/1
3,163/13,42/14) dhe neni 12, té Ligjit pér planifikim
hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta zyrtare e RM-s¢&”
nr.199/14, 44/15,193/15,31/16,163/16,
64/18,168/18)pér sipérfa- qe prej 70 ha, me vleré prej
1.179.150,00denaré.

b) Plani urbanistik jashté vendbanimit ku do té
paragitet nevoja dhe subjekte té& interesuara.
1.Pérpunimin dhe sjelllen ePU pér jashté



mecto XenuHo, co nospLlumHa Ha ondat oa 90,00 xa,
KO XenwuHo, 3ano4yHata Bo TekoT Ha 2010 roguHa,a
dmHaHcMpaHa of opyry U3BOpMU.

2.U3paboTka n goHecyBawe HaYIl 3a BOHHaceneHo
MecTo [pynuuH, co nospLumHa Ha ondart og 10,00 xa,
KO MpynuuH , dmHaHcMpaHa of ByLieToT Ha onwTnHaTa,
BO BpegHocTt 04330.470,00 aeHapu.

3.M3paboTka 1 goHecyBawe Ha Y[l 3a BOHHaceneHo
mecto CeanapeBo 1, co nosplmMHa Ha ondar og
50,00 xa, KO CepnapeBo , duHaHcupaHa og OyLeTor
Ha onwTuHaTa, Bo BpeagHocT 041.535.000,00 geHapu.

4.U3paboTtka un noHecyBake HaYIl 3a BoHHace- neHo
mecto XenuHo 1, co nosBpLUMHa Ha ondyat oa 20,00
xa, KO XXenvHo , domHaHcKpaHa of byLieToT Ha
ornwTuHaTa, Bo BpeaHocT 04614.000,00 geHapw.
5.N3paboTka n goHecyBawe Ha YI 3a BOHHaceneHo
mecto CtpumHuua 1, co nospLumHa Ha ondpat og 3,00
xa,KO CtpumHuMua , duHaHcupaHa opf OyLeToT Ha
onwTuHaTa, Bo BpeaHocT 0492.100,00 geHapw.
6.U3paboTka n noHecyBare HaYIl 3a BoHHacene- HO
mecto XenuHo-JepebuHO, CO MoBpLUMHA Ha ondyat
oa 2,5 xa, KO XenuHo,(puHaHcupaHa of OyueToT Ha
onwTuHaTa, Bo BpeaHocT 0476.750,00 geHapw.

7.U3paboTka n aoHecyBare HaYIll 3a BoHHacene- HO
mecto [lobGapue, co noBpliMHa Ha ondaTt of 8 xa, KO
Ho6apue,pmHaHcupaHa o OyLeToT Ha onwTuHaTa, BO
BpegHocT 04245.600,00 aeHapu.

8.U3paboTka n goHecyBaw-€e HaYIl 3a BOHHace- NNeHo
mecto XKenuHo —JepeOKHO 2, cO NoBpLUMHA Ha ondhaT
oa 20,00 xa, KO XKenwuHo , duHaHcmupaHa of OyieToT
Ha onwTuHaTa, Bo BpegHocT 04614.000,00 aeHapw.

B)[lJo OoHecyBate Ha ypOaHMUCTMYKM MNnaH 3a ceno,
narpagbara BO cenata koum Hemaar ypbaHuCTU4Ka
OOKyMeHTauuja, MOXe [da ce BpwKW nog YCnoBu U
HaHA4YMH LITO CO OMWT aKT Ke M yTBpAMOMLITMHATA.
OnwTNOoT aKT ce AoHecyBa MO MPETXOA4Ha COrmacHoCT
Ha MWHUCTEPCTBOTO HagnexHo 3a paboTute Ha
ypeayBaweTo Ha npocTopoT. Ha nogpayjeto Ha
onwTtuHa XenuHo ce npegsuaysa namMeHa u
OOMOrTHyBake Ha NOCTOjHN U n3paboTka 1 JOHEecyBaHe
Ha OMNLWITW aKTN 3a crnegHUTe HaceneHu MecTa:
Cepnapeso, JlykoBuua, Lileposo, Hoeo Ceno, Porne,
KonauuH Oon, MpynuuH, Yudnuk, JNapue, Jobapue,
NopHa JlewHuua, [HOonHa JlewHwuua,CTpumMHMUA,
Oszopmuwite, Manatuua uTpedoLu.

BpegHocta Ha u3paboTkata Ha OMNWT akT 3a edHo
HacerneHo MecCcTO W3HecyBa 30.500,00 peHapw.
r)[ipaBHMTE U (PU3NYKUTE NULAKOM BO NPOrPaMCKM -Te
bGapara 1 nogpavja ce BO MHTEpPEC U ce npudartnmeu
3a OnwTuHaTa moxart Aa ja pyHaHcupaaT m3paboTkaTa
Ha nnaHoBuTe, Aokonky CoeeToT Ha OnwTMHaTa co
Opgnyka ro npudatn OapaweTo 3a M3MEeHa Wnu

vendbanimit Zhelin&, me sipérfage té pérfshirjes prej

90.00 ha,KK Zheling,e nisur gjaté vitit 2010,e
financuarnga burime tjera.
2.Pérpunimin dhe sjelllen ePU pér jashté

vendbanimit Grupcin, me sipérfage té pérfshirjes
prej 10.00 ha,KK Grupgin ,e financuar nga buxheti i
komunés, me vleré prej 330.470,00denaré.
3.Pérpunimin dhe sjelljen ePU pér jashté vendba -
nimit Sallarevé 1 , me sipérfage té pérfshirjes prej
50.00 ha,KK Sallarevé ,e financuar nga buxheti i
komunés, me vleré prej 1.535.000,00 denaré.

4.Pérpunimin  dhe sjelllen ePU pér jashté
vendbanimit Zheliné 1 , me sipérfage té pérfshirjes
prej 20.00 ha,KK Zheliné ,e financuar nga buxheti i
komunés, me vleré prej 614.000,00 denaré.
5.Pérpunimin dhe sjelljen ePU pér jashté
vendbanimit Strimnicé 1, me sipérfage té pérfshi-
ries prej 3.00 ha,KK Strimnicé,e financuar nga
buxheti i komunés, me vleré prej 92.100,00 denaré.
6.Pérpunimin dhe sjelllen ePU pér jashté
vendbanimit Zheliné-Jerebiné , me sipérfage té
pérfshi- rjes prej 2.5 ha,KK Strimnicé,e financuar nga
buxheti i komunés, me vleré prej 76.750,00den.

7.Pérpunimin dhe sjelllen ePU pér jashté
vendbanimit Dé&bércé , me sipérfage té pérfshi- ries
prej 8 ha,KK Strimnicé,e financuar nga buxheti i
komunés, me vleré prej 245.6000,00den.
8.Pérpunimin dhe sjelllen ePU pér jashté
vendbanimit Zheliné =Jerebiné 2 , me sipérfage té
pérfshirjes prej 20.00 ha,KK Zheliné ,e financuar nga
buxheti i komunés, me vieré prej 614.000,00 denaré.

v) Deri né sjelljen e planit urbanistik pér fshat, ndértimi
né fshatrat té cilat nuk kané dokumentacion urbanistik,
mund té kryhet nén kushte dhe né ményré gé me akt
té pérgjithshém do ti vértetoje¢ komuna. Akti i
pérgjithshém sillet pas pélgimit paraprak té ministrisé
kompetente pér punét pér regullimin e hapésirés. Né
teritorin e komunés sé Zhelinés parashihetplotésim
dhe ndryshim té aktit té pérgjithshém
egzistues dhepérpunimi dhe sjelja e aktit té
pérgjithshém  pér vendbanimet né vazhdim:
Sallarevé,Llukovicé,Cerové,Novo

Sellé,Rogle,KopaginDoll, Grupgin,Ciflik,
Llércé,Debércé, Leshnicé e Epérme, Leshnicé e

Poshtme, Strimnicé, Uzurmisht, Pallaticé
dheTrebosh.
Vlera e punimit té& aktit té pérgjithshém pér nje

vendbanim éshté 30.500, denaré.

g)Personat fizik dhe juridik té cilét né kérkesat e
programit dhe rrethiné jané té pranueshme dhe né
interes t&é komunés mundet ta financojné punimin e
planeve,né qgofté se Késhilli komunal me Vendim e
pranon kérkesén pér ndryshim ose sjellje té planit té



JOHecyBatbe Ha nnaH ¢UHaHCUpaH CO COMCTBEHU
cpeacTsa.

A)3a noTpedbute Ha onwTtuHa XXenuHo , co Oanyka Ha
CoBeToT Ha onTuHa XXenumHo BO Cekoe BpemMe Moxe Aa
ce UM3MeHyBaaT W  [JOMonHyBaaT  MOCTOjHUTE
yp6aHUCTUYKN NNaHOBM,,Kako 1 fa Ce U3roTByBaaT HOBM
ypbaHMUCTNYKM NNaHoBK 3a cuTe HacerneHu mecrta(18)3a
Koja e HaanexHa onwTrHa XKenvHo.
3.AMHAMUKA HA M3BPLUYBAHE
NMPOrPAMATA

HA

[nHaMuKka Ha U3BpLLYBaHe Ke 3aBUCK Of CTBOPEHUTE
MpaBHU U TEXHUYKM YCMOBM Kako M Of MPUMNMBOT Ha
cpeAcTBaTa Of HaOOMECTOKOT 3a ypeayBake Ha
rpagexHo  3emjuwTe, OpyrM  Cpeactea M oA
duHaHcuckaTa cTabunHocT Ha onwTMHaTa.

4.NMPEOOHU U 3ABPLUHX OOPEANBU

Peanusaumjata Ha  [lporpamata ja  BpwM
pagoHavanHukoT Ha OnwTuHa KenuHo, npeky
CektopoT 3a ypbaHusam,ypegyBawe Ha rpagexHo

3amjuLLTE U CeKTop 3a (PUHAHCUMN.

OBa [lporpama 3agormxutenHo ce objasyea Bo ,Cny
X06€eH rnacHuk , Ha onwTtuHa YKenuHo, a BO eNneKkTpOoH
cka copma M BO MHEOPMALMUCKMOT cuctem , e-ypbaH
nsam"

Oga lMporpama Breryea Bo cuna, 8 (OCMUOT) AEH of
objaByBaweTo BO ,,Cnyx06GeH rmacHuk, Ha OnwTuHa
KenvHo.
Bbp. /  CoBeT Ha onwTurHa

.2020 rogmnHa XKenuHo
KenvHo
JInpnaoH YceunHu

MpeTceparen,

financuar nga mjetet e veta.

d)Pér nevojat e komunés sé Zhelinés,me Vendim té
Késhillit té komunés sé Zhelinés né ¢do kohé mund té
ndryshohet dhe té plotésohen planet urbanistike
ekzistuese,si dhe té pregaditen plane té reja
urbanistike pér té gjitha vendbanimet(18) pér té cilat
éshté kompetente komuna e Zhelinés

3.DINAMIKA E REALIZIMIT TE PROGRAMES

Dinamika e realizimit té programés do té varet nga
kushtet e zbuluara juridike dhe teknike si dhe hyrja e
mjeteve pér kompensim pér rregullimin e tokés
ndértimore, mjete tijera dhe nga qgéndrueshméria
financiare e komunés.

4.DISPOZITAT
PERFUNDIMTARE:
Realizimin e programés e kryen Kryetari i Komunés
sé Zhelinés népérmjet Sektorit pér urbanizém,rregullim
té tokés ndértimire dhe sektori i financave.
Kijio Programé detyrimisht publikohet né’Fletoren
zyrtare” t&€ komunés seé Zhelinés,ndérsa né formén
elektronike edhe né sistemin “e-urbanizém”
Kjo programé hyn né fuqi, ditén e 8 (teté) té
shpallies né ,,Fletoren Zyrtare” té Komunés sé

KALIMTARE DHE

Zhelinés.
Nr. /____Késhilli i komunés
.2020v.sé Zhelinés
Zheliné Kryetari,
Liridon Useini



